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Saeima ir pieņēmusi un Valsts

prezidents izsludina šādu likumu:

Grozījumi
likumā “Par uzņēmumu ienākuma nodokli”
Izdarīt likumā “Par uzņēmumu ienākuma nodokli” (Latvijas
Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs,

1995, 7.,
24.nr.; 1996, 9., 15.nr.; 1997, 8., 24.nr.; 1998, 8., 21.nr.;
1999, 6., 24.nr.; 2000, 9.nr.; 2001, 1., 5., 24.nr.;

2003,
15.nr.; 2005, 2., 24.nr.; 2006, 1.nr.; 2007, 3., 12., 24.nr.;
2009, 1., 15., 21.nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 175.,

200.nr.;
2010, 102., 131., 170.nr.) šādus grozījumus:

1. 1.pantā:

izteikt deviņpadsmitās daļas 3.punktu šādā redakcijā:

“3) tādas Eiropas Ekonomikas zonas valsts rezidents, ar kuru
Latvijai ir noslēgta un stājusies spēkā konvencija par

nodokļu
dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu un kura nav
Eiropas Savienības dalībvalsts, kas

rezidences valstī ir pakļauts
aplikšanai ar Latvijas Republikas uzņēmumu ienākuma nodoklim pēc
būtības līdzīgu

nodokli, nav atbrīvots no attiecīgā nodokļa vai
tam nav iespējas izvēlēties nodokļa atbrīvojumu un, pamatojoties
uz

līgumu par nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanu, kas noslēgts
ar trešo valsti, nodokļu uzlikšanas nolūkos netiek

uzskatīts par
rezidentu valstī, kura nav Eiropas Ekonomikas zonas
dalībvalsts.”;

papildināt pantu ar divdesmit septīto un divdesmit astoto daļu
šādā redakcijā:

“(27) Sākotnējie ilgtermiņa ieguldījumi — ieguldījumi
nelietotos (jaunos) pamatlīdzekļos [jaunās ražošanas

tehnoloģiskajās iekārtās un telekomunikāciju un
datorprogrammēšanas iekārtās, kā arī ēkās un būvēs, kuras

saskaņā
ar normatīvajiem aktiem, kas nosaka būvju klasifikāciju,
klasificētas kā satiksmes un sakaru ēkas (būvju

klasifikācijas
kods 124), rūpnieciskās ražošanas ēkas un noliktavas (būvju
klasifikācijas kods 125) un transporta

būves (būvju
klasifikācijas kods 21)] atbalstāmo investīciju projekta
ietvaros, ja minētie pamatlīdzekļi izmantojami

nodokļa maksātāja
saimnieciskās darbības veikšanai šā likuma
17.2 panta astotajā daļā noteiktajās
atbalstāmajās

prioritārajās nozarēs.

(28) Jaunas ražošanas tehnoloģiskās iekārtas —
nelietotas (jaunas) darba mašīnas noteiktu secīgu tehnoloģisko

operāciju kopuma veikšanai, lai pārveidotu darba priekšmeta
(vielas, materiāla, izstrādājuma) īpašības, tādējādi

radot darba
priekšmeta vērtības pieaugumu, un būtiskas minēto darba mašīnu
palīgierīces un palīgrīki, ar kuriem

papildina darba mašīnas
tehnoloģisko operāciju kopuma veikšanai. Darba mašīnas ir
ietaises (mehānismi vai to

komplekss), kuru būtiska sastāvdaļa ir
pilnpiedziņas izpildsistēmas un vadības sistēma. Tirdzniecības

tehnoloģiskās iekārtas šā likuma izpratnē nav ražošanas
tehnoloģiskās iekārtas.”

2. 3.pantā:
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papildināt vienpadsmito un divpadsmito daļu pēc vārdiem
“izsniegta izziņa” ar vārdiem “vai to aizvietojošie šā

panta
četrpadsmitajā daļā minētie dokumenti” un pēc vārdiem “minētā
izziņa” — ar vārdiem “vai to aizvietojošie

dokumenti”;

papildināt pantu ar trīspadsmito un četrpadsmito daļu šādā
redakcijā:

“(13) Ja dividenžu, procentu vai samaksas par intelektuālo
īpašumu izmaksas brīdī izmaksātāja rīcībā nav bijusi

attiecīgā
ienākuma saņēmēja rezidences valsts nodokļu administrācijas
izsniegta izziņa vai to aizvietojošie šā

panta četrpadsmitajā
daļā minētie dokumenti un šā panta ceturtās daļas 1., 3. vai
4.punktā noteiktais atbrīvojums

nav ticis piemērots ienākuma
izmaksas brīdī, bet ienākuma saņēmējs uzskata, ka ir tiesīgs to
izmantot, tad

pārmaksātās nodokļa summas atgūšanai ienākuma
saņēmējs triju gadu laikā no maksājumu izmaksas dienas

iesniedz
Valsts ieņēmumu dienestam ienākuma saņēmēja rezidences valsts
nodokļu administrācijas izsniegtu

izziņu vai to aizvietojošos šā
panta četrpadsmitajā daļā minētos dokumentus, kas apstiprina, ka
ienākuma

izmaksas brīdī sabiedrība — ienākuma saņēmēja atbilda
visām šā likuma 1.panta deviņpadsmitās daļas 2. vai

3.punkta vai
1.panta 19.1 daļas prasībām. Pēc tam, kad
pieņemts lēmums par pārmaksātā nodokļa atmaksāšanu,

Valsts
ieņēmumu dienests atmaksā papildus iekasēto summu likumā “Par
nodokļiem un nodevām” noteiktajā

kārtībā un termiņos. Šīs daļas
piemērošanai ienākuma saņēmēja rezidences valsts nodokļu
administrācijas

izsniegta izziņa vai to aizvietojošie dokumenti
ir derīgi tikai tā pārmaksātā nodokļa atmaksāšanai, kas ieturēts
no

ienākuma, kura izmaksas brīdī tie apstiprina, ka sabiedrība —
ienākuma saņēmēja atbilda visām šā likuma 1.panta

deviņpadsmitās
daļas 2. vai 3.punkta vai 1.panta 19.1 daļas
prasībām.

(14) Ja sabiedrības — dividenžu, procentu vai samaksas par
intelektuālo īpašumu saņēmējas rezidences valsts

nodokļu
administrācija neizsniedz atsevišķu izziņu, kas apstiprina, ka
sabiedrība atbilst visām šā likuma 1.panta

deviņpadsmitās daļas
2. vai 3.punkta vai 1.panta 19.1 daļas prasībām,
tad šā panta ceturtās daļas 1., 3. vai 4.punktā

noteiktais
atbrīvojums no nodokļa ieturēšanas ir piemērojams, pamatojoties
uz rezidences apliecību, ko attiecīgās

valsts nodokļu
administrācija izsniegusi šīs valsts un Latvijas Republikas
līguma par nodokļu dubultās uzlikšanas

novēršanu piemērošanai, un
uz sabiedrības — dividenžu, procentu vai samaksas par
intelektuālo īpašumu

saņēmējas pilnvarota pārstāvja rakstveida
apliecinājumu Valsts ieņēmumu dienestam, ka sabiedrība — ienākuma

saņēmēja atbilst pārējām šā likuma 1.panta deviņpadsmitās daļas
2. vai 3.punkta vai 1.panta 19.1 daļas
prasībām.”

3. Papildināt 4.pantu ar desmito daļu šādā redakcijā:

“(10) Valsts dibinātas augstākās izglītības institūcijas, uz
kurām neattiecas šā likuma 2.panta otrās daļas

nosacījumi,
piemērojot šā panta 1.1 daļu, apliekamajā
ienākumā, ko veido ieņēmumi no saimnieciskās darbības un

ar
minēto ieņēmumu gūšanu saistītie izdevumi, neiekļauj no valsts
budžeta saņemto finansējumu, Eiropas

Savienības politikas
instrumentu finansējumu un ar šā finansējuma realizēšanu
saistītos izdevumus.”

4. Papildināt 5.pantu ar sesto un septīto daļu šādā
redakcijā:

“(6) Pie izdevumiem, kas nav tieši saistīti ar saimniecisko
darbību, nepieskaita transportlīdzekļa (izņemot

reprezentatīvo
vieglo automobili) ekspluatācijas izdevumi mēnešos, kuros par
transportlīdzekli tiek maksāts

uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu
nodoklis, neatkarīgi no tā, vai attiecīgais transportlīdzeklis ir
izmantots tikai

saimnieciskajā darbībā. Mēnešos, kuros par
transportlīdzekli tiek maksāts uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu

nodoklis, šā transportlīdzekļa degvielas iegādes izdevumus
iekļauj saimnieciskās darbības izdevumos, pamatojoties

uz
faktiski nobraukto kilometru skaitu katrā mēnesī saskaņā ar
nodokļa maksātāja noteikto degvielas patēriņa

normu uz
100 kilometriem, kas nepārsniedz izgatavotājrūpnīcas
norādīto pilsētas cikla degvielas patēriņa normu

vairāk kā par
20 procentiem.



(7) Pie izdevumiem, kas nav tieši saistīti ar saimniecisko
darbību, nepieskaita zemnieku vai zvejnieku saimniecības,

kā arī
normatīvajos aktos noteiktajiem atbalsta piešķiršanai
nepieciešamajiem ikgadējās atbilstības kritērijiem

atbilstošas
lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības izdevumus,
kas saistīti ar vieglā automobiļa

(izņemot reprezentatīvo vieglo
automobili) ekspluatāciju. Vieglā automobiļa degvielas iegādes
izdevumus

zemnieku vai zvejnieku saimniecība, kā arī normatīvajos
aktos noteiktajiem atbalsta piešķiršanai nepieciešamajiem

ikgadējās atbilstības kritērijiem atbilstoša lauksaimniecības
pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība iekļauj

saimnieciskās darbības
izdevumos, pamatojoties uz faktiski nobraukto kilometru skaitu
katrā mēnesī saskaņā ar

nodokļa maksātāja noteikto degvielas
patēriņa normu uz 100 kilometriem, kas nepārsniedz
izgatavotājrūpnīcas

norādīto pilsētas cikla degvielas patēriņa
normu vairāk kā par 20 procentiem.”

5. Papildināt 12.pantu ar piekto un sesto daļu šādā
redakcijā:

“(5) Ja ar uzņēmumu saistīta persona, saistīts ārvalstu
uzņēmums vai komercsabiedrība, kura ir atbrīvota no

uzņēmumu
ienākuma nodokļa vai izmanto citos Latvijas Republikas likumos
noteiktās uzņēmumu ienākuma

nodokļa atlaides vai atvieglojumus,
vai saistīts uzņēmums, kas ar nodokļa maksātāju veido vienu šā
likuma

14.1 pantā noteikto uzņēmumu grupu,
nosakot apliekamo ienākumu, to palielina atbilstoši šā panta
otrajai daļai,

uzņēmums (nodokļa maksātājs), nosakot apliekamo
ienākumu, to samazina par attiecīgo summu.

(6) Piemērojot šā panta piekto daļu, apliekamo ienākumu
var samazināt, ja darījuma dalībnieks ir Latvijas rezidents

vai
citas Eiropas Savienības dalībvalsts rezidents, vai tādas Eiropas
Ekonomikas zonas valsts rezidents, ar kuru

Latvija ir noslēgusi
konvenciju par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu
nemaksāšanas novēršanu, ja šī

konvencija ir stājusies spēkā, un
nodokļa maksātājs kopā ar gada pārskatu ir iesniedzis Valsts
ieņēmumu dienestam

attiecīgās valsts nodokļu administrācijas
apliecinājumu, ka ar nodokli apliekamais ienākums ir
palielināts.”

6. Izslēgt 13.panta 1.3 daļu.

7. Papildināt 14.1 panta septītās daļas
4.punktu pēc vārda “parādnieks” ar vārdiem “taksācijas perioda
pēdējā

dienā”.

8. Papildināt likumu ar 17.2 pantu šādā
redakcijā:

“17.2 pants. Nodokļa atlaide par atbalstāmo
investīciju projekta ietvaros veiktajiem sākotnējiem

ilgtermiņa
ieguldījumiem

(1) Nodokļa maksātājam ir tiesības par atbalstāmo
investīciju projekta ietvaros veiktajiem sākotnējiem ilgtermiņa

ieguldījumiem piemērot nodokļa atlaidi:

1) 25 procentu apmērā no kopējās sākotnējās ilgtermiņa
ieguldījumu summas līdz 35 miljoniem latu;

2) 15 procentu apmērā no kopējās sākotnējās ilgtermiņa
ieguldījumu summas daļai, kas pārsniedz 35 miljonus latu.

(2) Nodokļa atlaidi piemēro taksācijas periodā, kurā pabeigts
atbalstāmo investīciju projekts.

(3) Ja nodokļa maksātāja taksācijas periodā aprēķinātais
nodoklis ir mazāks nekā aprēķinātā nodokļa atlaide,

nodokļa
maksātājs par nodokļa atlaides neizmantoto daļu var samazināt
nākamajos taksācijas periodos aprēķināto

nodokli, līdz nodokļa
atlaide ir izmantota pilnībā, taču ne ilgāk kā 16 nākamajos
taksācijas periodos hronoloģiskā

secībā.

(4) Šajā pantā noteikto nodokļa atlaidi ir tiesības piemērot
nodokļa maksātājam, kas atbilst visiem šajā daļā

minētajiem
nosacījumiem:



1) nodokļa maksātājs atbalstāmo investīciju projekta ietvaros
veicis sākotnējos ilgtermiņa ieguldījumus, kuru

kopējā summa
pārsniedz 5 miljonus latu;

2) kopējā sākotnējo ilgtermiņa ieguldījumu summa tiek
ieguldīta triju gadu laikā, sākot no dienas, kurā Ministru

kabinets ir pieņēmis lēmumu par atbalstāmo investīciju projekta
atbalstu;

3) nodokļa maksātājs veicis sākotnējos ilgtermiņa ieguldījumus
kādā no šā panta astotajā daļā minētajām

atbalstāmajām
prioritārajām nozarēm;

4) sākotnējie ilgtermiņa ieguldījumi nodrošina jauna darbības
profila uzsākšanu vai esošās darbības modernizāciju

vai
paplašināšanu, kas ietver jaunu produktu ražošanu, esošās
darbības maiņu, pārejot no viena produktu veida

ražošanas uz cita
produktu veida ražošanu vai no viena pakalpojumu veida sniegšanas
uz cita pakalpojumu veida

sniegšanu, vai vispārēju darbības
procesu būtisku maiņu;

5) nekustamais īpašums, kurā veic un izmanto ilgtermiņa
sākotnējos ieguldījumus, ir nodokļa maksātāja īpašums

vai nodokļa
maksātājam uz to ir ilgtermiņa nomas tiesības (vismaz vēl
13 gadu pēc projekta uzsākšanas), un tās ir

nostiprinātas
zemesgrāmatā. Ja nekustamais īpašums tiek nomāts no valsts vai
pašvaldības, ilgtermiņa nomas

tiesībām jābūt vismaz vēl 13 gadu
pēc projekta uzsākšanas;

6) ir sagatavots atbalstāmo investīciju projekts. Ekonomikas
ministrija ir izvērtējusi atbalstāmo investīciju projekta

ietekmi
uz valsts ekonomiku, kā arī to, vai minētais projekts neradīs
konkurences ierobežojumus, un uz šā

izvērtējuma pamata Ministru
kabinets ir pieņēmis lēmumu par atbalstāmo investīciju projekta
atbalstīšanu.

(5) Nodokļa maksātājs, kurš piemēro šā panta pirmajā daļā
noteikto nodokļa atlaidi vai samazina nodokļa summu

šā panta
trešajā daļā noteiktajā kārtībā, nepiemēro šā likuma 13.panta
pirmās daļas 9.punktā un 1.2 daļā noteiktos

atvieglojumus un 18. un 21.pantā noteiktās nodokļa atlaides, kā
arī likumā “Par nodokļu piemērošanu brīvostās un

speciālajās
ekonomiskajās zonās” noteikto uzņēmumu ienākuma nodokļa
atlaidi.

(6) Šajā pantā noteikto nodokļa atlaidi nepiemēro nodokļa
maksātājs:

1) sākot ar taksācijas periodu, kurā nodokļa maksātājs ar
tiesas lēmumu ir atzīts par maksātnespējīgu, tai skaitā

atrodas
sanācijas procesā, tiesiskās aizsardzības procesā (arī
ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesā), tā

saimnieciskā
darbība ir izbeigta vai tas atrodas likvidācijas procesā;

2) sākot ar taksācijas periodu, kurā nodokļa maksātāja
pamatkapitāls ir samazinājies vairāk nekā uz pusi un vairāk

nekā
ceturtā daļa no šā pamatkapitāla samazinājuma ir samazināta
pēdējo 12 mēnešu laikā pirms projekta

iesniegšanas Ekonomikas
ministrijai. Šis punkts neattiecas uz komersantiem, kuri atbilst
Komisijas 2008.gada

6.augusta regulas (EK) Nr.800/2008, kas
atzīst noteiktas atbalsta kategorijas par saderīgām ar kopējo
tirgu,

piemērojot Līguma 87. un 88.pantu (vispārējā grupu
atbrīvojuma regula) (Dokuments attiecas uz EEZ) 1.pielikumā

ietvertajai definīcijai, ja tie reģistrēti mazāk nekā pirms trim
gadiem;

3) kuram taksācijas perioda pēdējā dienā ir nodokļu
parādi;

4) uz kuru attiecas līdzekļu atgūšanas rīkojums saskaņā ar
Eiropas Komisijas lēmumu, ar ko valsts vai Eiropas

Savienības
atbalsts tiek atzīts par nelikumīgu un nesaderīgu ar kopējo
tirgu.

(7) Sākotnējo ilgtermiņa ieguldījumu vērtībā iekļauj
tikai to pamatlīdzekļu iegādes vai izveidošanas vērtības daļu,

kas atbilst to tirgus cenai, ja darījumi notiek ar saistītajiem
uzņēmumiem vai ar uzņēmumu saistītajām personām.

(8) Atbalstāmās prioritārās nozares šā panta izpratnē ir
saimnieciskās darbības veidi, kas noteikti Eiropas

Parlamenta un
Padomes 2006.gada 20.decembra regulā (EK) Nr.1893/2006, ar ko
izveido NACE 2.red. saimniecisko


